
  
  

DECRETO N. 1/2024   

INDIZIONE DI ASTA PUBBLICA  

  

IL CONSOLE GENERALE 

  

VISTI:  

- il DPR 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento dell’amministrazione degli Affari Esteri”;  

- il RD 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

- il RD 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il DPR 1° febbraio 2010, n. 54, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

gestionale e finanziaria delle Rappresentanze diplomatiche e degli Uffici consolari di I 

categoria del Ministero degli Affari Esteri” come successivamente modificato dal DPR 

19 novembre 2021 n. 211;  

- il DM 2 novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per 

l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all’estero”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche il  

“Codice”), che ha abrogato il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;  

DATO ATTO che la Toyota Camry 4D di proprietà di questo Consolato Generale:  

- risulta immatricolata nell’anno 2015 e presa in carico in inventario al n. 001;  

- si presta poco ad essere utilizzata in occasione di visite di autorità italiane o di viaggi di 

servizio in considerazione delle ridotte dimensioni degli interni e del vano bagagli; 

- ha un valore contabile, al netto della quota di ammortamento, pari a zero;  

- ha un valore commerciale pari a dollari USA 15.000,00 (quindicimila/00), come si 

evince da una perizia svolta da un operatore locale;  

VISTO il messaggio MAECI prot. 179-A del 20 giugno 2024, con cui il competente ufficio 

della Direzione generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni, preso atto di 

quanto sopra:  

- ha autorizzato questa Sede all’acquisto di una nuova auto di servizio, in sostituzione 

della Toyota Camry 4D;  

- ha chiesto a questa Sede di provvedere alla vendita della Toyota Camry 4D mediante 

asta pubblica;  

RITENUTO, pertanto, di indire un’asta pubblica per l’alienazione della Toyota Camry 4D;  

VISTA la perizia effettuata da un operatore locale, dalla quale si evince che il valore 

commerciale dell’auto è pari a dollari USA 15.000,00 (quindicimila/00);   



 1  

  

  

DATO ATTO che:  

- l’asta è bandita ai sensi degli artt. 73, lett. c), e 76 del RD 23 maggio 1924, n. 827 e si 

terrà per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il prezzo onnicomprensivo posto 

a base d’asta;  

- l’aggiudicazione avverrà in favore di colui che presenterà l’offerta più alta e il cui prezzo 

sia almeno pari a quello fissato a base d’asta;  

- il prezzo a base d’asta è pari a dollari USA 15.000,00 (quindicimila/00), corrispondenti 

al valore commerciale dell’auto;  

- in caso di parità di offerta, l’automobile sarà aggiudicata invitando gli offerenti a 

presentarne una nuova;  

- è demandato ad un successivo provvedimento la costituzione del seggio di gara, che sarà 

composto dal responsabile del procedimento e da due dipendenti di ruolo di questa 

Ambasciata con funzione di testimoni;  

VISTO lo schema di avviso di asta pubblica e i relativi allegati;  

DECRETA  

Articolo 1  

È indetta un’asta pubblica per l’alienazione dell’auto di servizio Toyota Camry 4D, di proprietà di 

questa Ambasciata. L’asta è bandita ai sensi degli artt. 73, lett. c), e 76 del RD 23 maggio 1924, n. 

827 e si terrà per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il prezzo onnicomprensivo posto a 

base d’asta, pari a dollari USA 15.000,00 (quindicimila/00).  

Articolo 2  

È approvato lo schema di avviso pubblico richiamato in premessa e i relativi allegati, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Articolo 3  

I proventi derivanti dall’alienazione dell’automobile saranno introitati al sottoconto IV.03.01 

(“Entrate derivanti dall’alienazione di beni mobili”) del bilancio di Sede per l’anno 2024.  

Articolo 4  

Le funzioni di responsabile del procedimento sono attribuite alla dott.ssa Maria Chiara Montanaro, 

coordinatore del settore amministrativo-contabile di questo Consolato Generale.  

Articolo 5  

È disposta la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati nell’albo del Consolato Generale 

d’Italia a Houston e sul sito web ufficiale, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

  

Houston, 24 giugno 2024  

  

Il Console Generale  

Mauro Lorenzini 

2  


		2024-06-25T00:17:32+0200
	MAURO LORENZINI




